II. Adveniente igitur praedicta trigesima die, videlicet hesternae, tunc propter festi solemnitatem consistorium non tenuimus, sed die immediate sequente videlicet hodierna, nobiscumque cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus in consistorio publico consistentibus, comparuit coram nobis dilectus filius magister Guillelmus Biardi de Latinis de Prato Pistoriensis diocesis procurator fiscalis dictae Romanae ecclesiae, & praedictorum olim Cardinalium ad dictam diem citatorum, & non comparentium & cuiuslibet ipsorum contumaciam accusavit, ac perit ipsos & ipsorum quemlibet per nos contumaces, & contumacem reputari, ac decerni, & declarari ipsos, & ipsorum quemlibet, in poenas, & sententias praedictas, & in ipsis processibus contentas, & alias propter praemissa a jure, vel ab homine in talia perpetrantes inflatas, & quomodolibet promulgatas, seu etiam ordinatas incidisse, & alias eis & eorum cuiuslibet poenas per nos infligi, prout nobis videretur, & iustitia suaderet. Nos igitur dilectis filiis nostris Bandello tituli S. Balbinae pres. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Postulat Greg. concilium in tertio. & libero locofieri.

Abnuunt Cardd.

Servata in eos iudiciorum forma.

bytero Ariminensi, & Petro Maria in Cosmedin Diacono de Venetiis vulgariter nuncupatis Cardinalibus viva voce oraculo mandavimus, ut ad portas palatii nostri accederent, ut ibi per se & alios clamarent, & clamari facerent, ut si praedicti olim Cardinales vel aliquis eorum vel aliqui aut aliquis pro eis vel eo ibidem existerent, dictum palatium intrarent, & ad nostram praesentiam accederent: & deinde praedicti Bandellus, & Petrus sanctae Romanae ecclesiae Cardinales ad nos redeuntes dixerunt, se ad praedictas portas accessisse, & ibidem per se & alios clamasse, & clamari fecisse prout eis per nos mandatum fuerat, quod si iidem olim Cardinales vel eorum aliquis seu aliquis vel aliquis pro eis vel aliquo eorum existerent, dictum palatium intrarent, & ad nostram praesentiam accederent, ac retulerunt se praedictos olim Cardinales, aut eorum aliquem minima reperisse, nec etiam aliquem pro eis vel ipsorum aliquo; propter quod praedictus procurator iterum petiit, prout primo petierunt, & superius est expressum.

Nos igitur praefatos Antonium olim Penehrinum dictum Aquilejensem vulgariter nuncupatum, Henricum olim Tusculanum, dictum Neapolitanum episcopos, Conradum olim tituli S. Crisogoni Melitenensem, Jordanum olim tit. S. Martini in montibus de Urfinis, Petrum olim tit. basilicae xxi. Apostolorum Mediolanensem, Joannem olim tit. S. Crucis in Jerusalem Ravennatem, Angelum olim tit. S. Potentianae Laudensem presbyteros, nec non Raynaldum olim tituli S. Viti in Macello de Brancatis, Baldassarem Cossa olim S. Eustachii, Otonem olim S. Georgii ad velum aureum de Columna, & Petrum olim S. Angeli praefatae sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales diacos, & quemlibet eorum de fratrum nostrorum consilio reputantes, prout sunt merito contumaces, ac volentes nec valentes salva conscientia, tantam contumaciam, ac tot excessus notorios relinquere impunitos, in eosdem olim Cardinales propter hujusmodi contumaciam, excommunicationis sententiam promulgamus, & declaramus eos fuisse, & esse inobedientes, apostatas, schismaticos, blasphemos, periuros, conspiratores, nec non ariolandi falsi & laesae majestatis criminibus irretitos, & insuper propter eorumdem olim Cardinalium excessus & delicta, & alia supradicta declaramus eos fuisse, & esse privatos, ac de novo privamus omnibus officiis & beneficiis, dignitatibus atque Cardinalatibus, & eorum commodis & honoribus, & eos tamquam haereticos decernimus puniendos. Innovamus etiam & publicamus praedictas declarationes, & privationes per nos Senis factas, in quarum prima praedictos Antonium olim Penehrinum episcopum Aquile-

III.

Lata sententia.

H h gen.

jenem vulgaviter nuncupatum, Jordanum olim tit. S. Martini in montibus de Urfinis, Franciscum olim tit. SS. quatuor Coronatorum Burdegalem, & Conradum olim tit. S. Christophori militensis presbyteros, necnon Raynaldum olim S. Viti in Macello de Brancatis, Odonem olim S. Georgii ad velum aureum de Columna, Petrum olim S. Angeli, & Baldassarem Cossa olim S. Eustachii diaconos Cardinales de fratrum nostrorum consilio declaravimus privatos a dio transgressionis preceptorum nostrorum, qua fuit undecima maii proximo elapsi, & ipsos de novo privamus Cardinalatibus, officii, beneficiis, & eorum commodis & honoribus, in secunda autem declaratione & privatione, qua fuit xxviii. septembris, de fratrum nostrorum consilio privavimus & privatos declaravimus omnes Cardinales primis superius privatis, & declaratis privatis, adhaerentes, & participantes in crimine, & nonnullos alios omnibus dignitatibus, honoribus, gradibus, officiis, & beneficiis; & nihilominus presente populi multitudine copiosa, per hanc nostram sententiam pronunciamus, decernimus, & declaramus predictos olim Cardinales propter predictos excessus, in penas, & sententias in predictis processibus Urbani VI. predecessoris nostri contentas, & alias in talia perpetrantes tam a jure quam ab homine infictas & promulgatas damnavititer incidisse, ipsosque fuisse & esse privatos, & eos privamus quibuscumque dignitatibus, honoribus, privilegiis, & gratiis, necnon omnibus terris, locis, feudis, & bonis ac juribus & jurisdictionibus quibuscumque; quae a nobis aut predicta Romana ecclesia vel quibusvis aliis ecclesiis aut personis ecclesiasticis vel Romano imperio, seu quibusvis aliis quocumque titulo obtinent, ipsorumque bona, & jura omnia fuisse, & esse confiscata & ea confiscamus; ipsorumque olim Cardinalium personas detestabiles & infames esse declaramus. Et insuper omnes, & singulos qui prefatis olim Cardinalibus vel alicui eorum juramento fidelitatis seu homagii aut alterius cujuscumque obsequii debito, submissione, obligatione, vel pacto quacumque firmitate vallati prius tenebantur stricti, absolvimus & decernimus absolutos, ita quod nullus eis obedire, intendere, vel parere, nullus eis debita reddere, nullus eis respondere extra iudicium vel in iudicio teneatur.

Poenis affecti.

IV. Episcopis precipit Pont. ne illis adhaereant.

Moremus insuper omnes, & singulos patriarchas, archiepiscopos, & episcopos, & alios ecclesiarum prelatos, nec non quoscunque clericos cujuscumque gradus, conditionis, vel status existant, ne dictis olim Cardinalibus vel alicui ipsorum contra nos, & Romanam ecclesiam, vel nostras, & ipsius ecclesie jurisdictiones, & bona servare vel adhaerere presument: quod si fecerit egerit, eo ipso excommunicationis

sententiam, & omnes alias penas in supra dictos olim Cardinales infictas & promulgatas incurrant. Mandamus etiam omnibus & singulis Christianis utriusque sexus, cujuscumque status, ordinis, dignitatis, praeminentiae, vel gradus existant, etiam si regali, reginali, imperiali, seu alia quavis praefulgeant dignitate, sub poena excommunicationis, & aliis censuris, & poenis gravissimis per nos imponendis, prout nobis visum fuerit, & iustitia suadebit, ne ipsi olim Cardinalibus vel alicui eorum contra nos & Romanam ecclesiam, vel nostras & ipsius ecclesie jurisdictiones & bona favere vel adhaerere presument: sint etiam ipsi olim Cardinales intestabiles, nec testamenti habeant liberam factionem: ad bona quoque aliorum ex testamento vel ab intestato nullatenus admittantur: nulla fides, nulla eis credulitas adhibeatur; sed a testimonio velut infames, & indigni totaliter repellantur. Sit eis iudicium & cuiuslibet alterius publici officii exercitium interdictum. Et insuper, ut predictorum olim Cardinalium eo major sit confusio, quo ipsorum culpe potentius fuerint divulgata, omnibus & singulis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis sub excommunicationis poena, quam ipso facto incurrant, nisi mandato nostro huiusmodi, postquam ad eorum notitiam pervenerint, per nostras literas ipsi episcopis vel eorum metropolitani directas paruerint in effectu, districte precipiendo mandamus, quatenus ipsi prelati in singulis eorum ecclesiis, cum in eis major aderit populi multitudo, singulis diebus dominicis & festivis per unum mensam, campanis pulsatis, & candelis accensis & demum extinctis, & in terram projectis, per se vel alios, dictos olim Cardinales publice & alta ac intelligibili voce denuntient fuisse & esse excommunicatos, inobedientes, apostatas, schismaticos, blasphemos, perjuros, conspiratores, necnon arrolandi falsi & laesa maiestatis criminibus irretitos; & ipsos ut tales tam diu faciant a Christianis vitari, donec ad cor reversi, suisque recognoscant errores, a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus absolutionis beneficium meruerint obtinere. Quod si forte dicti olim Cardinales, vel ipsorum aliquis in mortis articulo ab alio quam a nobis vel successore nostro Romano Pontifice fuerint absoluti, nihilominus decernimus, & volumus, quod ipsi perpetuo careant ecclesiastica sepultura: & si supervixerint, volumus, quod quam cito commode poterunt, coram nobis vel dictis successoribus nostris se personaliter representent, satisfacturi & recepturi, prout iustitia suadebit. Alioquin, ne propter hoc censuram ecclesiasticam eludantur, volumus quod ipsi olim Cardinales in eandem excommunicationis sententiam reincidant ipso facto: & quicumque, eisdem olim

Iusti Card. publice anathematizati.

V. Florentini sentiant cum Cardinalibus.

(a) Lib. 3. ep. cur. p. 67.

Gregorii apologia ad eos transmissa.

Cardinalium cautela fundamentum.

olim Cardinales, vel eorum aliquem scienter presumpserit ecclesiastica tradere sepultura, usque ad satisfactionem condignam excommunicationis sententiae se noverit subiacere, nec absolutionis beneficium obtinere mereatur, nisi propriis manibus ipsorum, vel ipsius olim Cardinalium vel Cardinalis corporea seu corpus extumulent, & procul abiciant ab ecclesiastica sepultura: & nihilominus locus ille perpetuo careat ecclesiastica sepultura, & nisi predicti olim Cardinales se correxerint a predictis excessibus & delictis, sine alia citatione aut monitione penas alias, quas pro nunc misericorditer omittimus, imponemus eisdem, prout nobis visum fuerit, & iustitia suadebit. Nulli ergo &c. Dat. Avinioni xix. kal. februarii pontificatus nostri anno III.

Sentiebant cum Cardinalibus Florentini, qui iam Pisas ad ineundos solemnes episcoporum coetus confluxerant, veterantque Gregorii imperia in eorum ditione excipi: ad quos a suscepta mente in suas partes traducendos, vel saltem refellendum obiectum perjurium, apologiam hanc scripsit (a).

Gregorius, &c. dilectis filiis nobilibus viris prioribus artium, & vexillifero iustitiae populi & communis Florentiae salutem, &c.

Omnis catholicus, & fidei Christianae zelator quantum teneatur pro fide Christi & sacra unionis dulcedine laborare, nec debet nec potest, si sana mentis existat, ullatenus ignorare, cum, & fidei documenta exhibeant, & ipsa natura unitatis amorem in cunctis animantibus etiam representent, proinde cum nunc de re ipsa literas patentes, dilectissimi filii, habuerimus per manus unius, qui se vestrum dixit esse curforem, sub vestri prioratus officii nomine vestrorum predecessorum tempore datis, licet eorum gesta, & scripta in hac materia potuissent, & debuissent, prout vos ipsos nosse putamus, non ita inhonesta transire, attamen placide accepimus, & libenter, ac ipsarum contenta per speciem diligenter, cum nil vere gratius possit nostro presentari conspectui, quam de re ipsa tractari cum modis & mediis per quae possit non infici, sed perfici, sicut optavimus semper, & cupimus tota mente. Et ut sic firmiter videatis, nulla recognoscetes erronea a dilectis filiis communitate vestra catholica, sed a quibusdam civibus minus quam debita commotione ductis, quos in meliorem spiritum reducat Altissimus; & desiderantes, ut praediximus exitum bonum rei, non tardabimus ultra ea, quae oratores nostri, quos nunc apud vos debetis habere, exposuisse amodo debuerunt, etiam presentibus respondere. Et ut prefatarum literarum continentia uberius satisfiat, ad ea quae tangunt particulariter descendemus. Dicunt si quidem in pri-

mordio neminem esse debere, qui non habeat ad Dei Ecclesiam, sublato pestifero schismate, uniendam intendere, & querere ejus pacem, & cum divina bonitate non stitit inferius membrum ipsius, nulla in re debere vos curare magis, atque diligentiori cura laborare indicatis, quam dare pro viribus operam tantae rei. Contentamur certe & letamur, quod nec infirmi stitis, sed potentes pariter, & fideles noscamini, & juvetis ut compleatur hoc sanctum Dei desiderium, atque nostrum, licite tamen & congrue, prout convenit, & aliter quam fuerint predecessores ipsi vestri, qui ad multa indecentia devenerant; & si tot legationum vices, quot apud nos, & Petrum de Luna transmisisse dicunt, pro re ista non profuerint, dolemus corde tenus & affligimur: sed noscitur Deus, & homines viderant, tam ex vestris, quam aliis, qui adfuerunt, si voluit veritati herere, quod per nos numquam defuit, nec remansit: & si tot sciverunt florentinorum millia, quot proventisse scribunt de vestrorum finium beneficiis ad hac trahi, bene scitis vos, & ipsi, qui sic scribunt, quod multo plura fuere qua sub illo nomine pro vestra republica remanserunt, si illa modica volumus, & quae habuimus esse conversa pro urbis tuitione, quam non potuimus propria defensione, neglectis etiam indigentibus propriis, quas portavimus pro tractatus unionis prosecutione, quam facimus tam ferventer, omissis omnibus cum prostratione persona, quam & in aestatis ardore & in hyemis glacie omni submissimus periculo & iactura, deserentes propria, & cum evidentia personalis discriminis non semel sed pluries per aliena viatoris more vagantes, & incassum hucusque malignorum operante versutia, quam novissis.

Excusatio Gregorii quod ecclesiarum foedus optaverit.

VI. Aliud Cardinalium argumentum.

Nil valuisse dicunt exhortationes & preces & oblationes factas nobis de Pisana, Florentina, & aliis civitatibus & oppidis vestris, &c. Exhortationes ipsas equidem atque preces admisimus, & habuimus gratas singulariter & benigne, & quantum in nobis fuit, valere continue, & valere semper in omnibus possibilibus & honestis: sed quae de vestrarum civitatum oblationibus tangunt, quomodo fuerint ut alii intelligant, expedit aperire: cum enim de provincia nostri patrimonii discessimus, & in Tusciam declinavimus, non volentibus, jam corruptis nostris, qui tunc erant, Cardinalibus per viam Lombardiae ut deliberaveramus, transire & appropinquare Saonam pro re ista sanctae perficienda si potuissimus, ad vos misimus & quaesivimus instantissime Florentiam, vel in alia ex vestris terris nobis magis grata, & facta accommodata receptari, dispositi ex tunc cum Altissimi gratia protectioni communitatis vestrae principaliter inderere; & responsum fuit, non posse, nec velle,

Respondet Gregorius sibi illustri a Petro e Luna.

si pars adversa non veniret: & nos ut veniret institimus totis viribus, eaque recusante, non valuimus habere. Perreximus Lucam, & cum gentibus vestris & per terras vestras fidenter & domesticè, quantum scitis; & dum Luca essemus vestra semper loca quaesivimus, & ut pars adversa conveniret nobiscum in Pisis fecimus posse nostrum, dumque essemus in strictiori tractatu, adversarii ipsi pararunt insidias contra urbem, & contra personam nostram etiam conspirarunt, ut sic aliquos ex ipse tunc Cardinalibus nostris, contra nos etiam ad invicem conspirantibus, subtraxerint a nobis, qui contra præcepta nostra Pisas perrexerunt, ut nostis, per aliquos ex vestris ducti, qui sub unionis colore talibus intendebant, ut tamen credimus, præter & contra mentem communitatis vestræ. Fecerunt autem sic quod, ubi nos cum nostris minimum locum ex vestris non potuimus habere, ipsi conspiratores & fugientes a nobis Pisas obtinuerunt, & cum parte adversariorum nostrorum in ea postea se junxerunt: quantum igitur ista conformia fuerint oblationibus, quas tam amplas & charitati convenierunt, qualesque preparatorium fuerit unioni, quod a divisione & scandalis inchoassent, prudentia vestra judicet. Sed his missis, quæ visia non fuerit erroris vestræ universitati, ut credimus, per antea tunc non nota.

VII. Tertia obiectio Cardd.

Veniamus ad alia, quæ literæ ipsæ dicunt, ubi ajunt scriptum esse, non qui inceperit, sed qui perseveraverit salvum esse, & ob id suum habuisse consilium a doctoribus & jurisperitis & timentibus Deum, synodum spectare ad illos, qui olim Cardinales fuerunt & alios a jam diu pro schismaticis & hæreticis condemnatos, & pro illa Pisas concessisse eisdem; Respondeant qui talia scribunt, & qui tunc in vestris magistratibus præfuerunt, qui fuerunt doctores, & qui isti fuerunt periti & timentes Deum. Fuerunt perditionis filii, ille olim Aquilejensis, & alter, qui appellatur de Turejo, & Baldassar Costa, qui Antoniam de Butrio & Petrum de Ancharano doctores suo jugo submissos metu præmiserat contra suam conscientiam auctorantes, qui Antonius quæ dixerat & scripserat revocavit in mortis articulo, ut fideliter nobis constat. Fuerunt & illi olim Mediolanensis & Ravennas, qui seducti sunt, & secuti Baldassarem præfatum, tanquam mali caput. Fuerunt ne isti consultores, qui contra christum Domini convenerunt in unum in civitate vestra Florentie de mense augusti proxime præteriti, dum pro conciliabulo ipso, quod synodum vocant, Pisas obtinuerunt pro sacro generali concilio per nos indicto die secunda julii præcedentis ad festum proximum pentecostes, si potuissent, impediendo, non verentes in tempore,

Qui doctores iis favent.

ut in aliis, falso uti, fingentes præfatum conciliabulum xv. mati posuisse celebrandum in Pisis, cum dicti loci concessionem, ut dictum & manifestum est, circa finem dicti mensis augusti tantummodo obtinuerint, quam utinam non habuissent; & modo forsitan res esset meliori unionis dispositioni propinqua. Quare cum ab ambasciatoribus nostris qui tunc Florentie erant, quorum unus adfuit inter alios, vir singularis & doctor eximius dilectus filius noster Petrus Mauroceno tunc notarius noster, & modo suis meritis diaconus Cardinalis, clare ostenderetur eis omni ex jure contrarium, exaudire noluerunt? quare & civis vestri proprii doctores & magistri, tam religiosi quam seculares, in opinione æquissima cum nostris oratoribus concurrentes, recusati fuerunt? Quare præclara concilia vestri populi vestrique communis noluerint admittente, dum negarunt præstare assensum, magnum cognoscentes errorem tam de conciliabulo ipso, quam de concessione civitatis Pisanæ, ut sic illos tunc præfides vestros oportuerit pro sua & præfatorum malignitate fovenda ad vias pergere indirectas, & prout apud nos notorium esse constat, civitatem ipsam concesserunt eisdem per viam balie Pisanæ ad hæc totaliter impertinentis, nisi forsitan pertinens facta fuerit, prout fertur, pro observatione & executione promissionum, quæ de subtrahenda obedientia nostra facta fuisse dicuntur, quando cum gubernatore Junna fuit conventum de habendo dominio civitatis Pisanæ? Multa autem cum præfatis civibus vestris in ipsa concessione civitatis Pisanæ & conciliabuli offerata, minus quam licite intervenita, nolimus aperire: quæ tamen communitatis vestræ non credimus fore ignota. Non fuit hæc perseveratio bona. Longe præstantior & Deo acceptior extitisset peccati accelerata correctio.

Ut concilium prius inditum sit a Gregor. quam a Cardd.

Varia a-cta pro obtinendis Pisis.

Dicunt post hæc ad nos missæ, ut ad præfatum conciliabulum assentiremus accedere: quod quantum absurdum fuerit atque sit, judicet ipse Deus, & vestrarum conscientiarum maturitas velit justo judicio intueri, postquam ipsi agnoscere noluerunt, cum evidentissimis rationibus monstraretur omni jure omni que æquitate improbum & detestabile illud esse: sed esse debebat quod postea tempore suorum in officio successorum, qui viri modestissimi fuerunt, ad preces & instantias charissimi in Christo filii nostri Regis Hungariæ illustris & dilectorum filiorum ducis & communitatis Venetiarum, & subsecutione Caroli de Malatestis annuimus loca mutari, & in tertio uno loco communi libero, & securo esse cum eis, ut sic ex utraque parte fieret sacrum generale concilium: quod licet in auribus vestræ communitatis, ut refertur, consonum videretur, illi tamen reprobi renuerunt, in sui conciliabuli obstinatione damnabiliter persistentes